
Pag. 1 di 4 
 

 

Guardia di Finanza 

REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO CAMPANIA 
Ufficio Amministrazione/Sezione Acquisti 

 
 

OGGETTO:  Cap. 4230/19 – 4264/19 – 4273/19 E.E.F.F. 2024, 2025. procedura per 
l’affidamento di un accordo quadro per i lavori di manutenzione 
straordinaria per il ripristino degli impianti di climatizzazione posti a 
servizio dei cespiti sedi dei Comandi e Reparti dipendenti dal Comando 
Regionale Campania, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), 59 e 154 
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

                     C.I.G. B21C2A97BB. 
 

 
IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. 

 
 

Visto    il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni 
sull’Amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

 
Visto             il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’Amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 
 
Visto          il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale                 

d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il 
funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”;   

 

Visto             il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare; 
 

 l’art. 15, comma 1. del D.Lgs. n. 36/2023 “Responsabile Unico del 
Progetto (RUP)”; 

 l’art. 15, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, che consente l’adozione di 
modelli organizzativi i quali prevedano la nomina di un Responsabile di 
procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed 
esecuzione e un Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento;   

 gli artt. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e n.5 del D.M. n.181/2014, i 
quali fissano gli elementi informativi che devono essere inseriti nella 
determina a contrarre; 

 l’art. 49 comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che tratta del principio di     
rotazione; 

 gli artt. 59 e 154 del D.Lgs. n. 36/2023 “Accordi quadro”; 

 l’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che si 
possa procedere per affidamenti di importo inferiore a € 150.000,00, 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

   



Pag. 2 di 4 
 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

 

 gli artt. 225, 226 e 229 del D.Lgs, n. 36/2023 che delineano un articolato 
regime transitorio di entrata in vigore ed efficacia delle disposizioni del 
nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 
Visto            l’art. 26, comma 6, del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la determinazione ANAC 

5 marzo 2008, n. 3 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia 
concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;  

 
Visto  l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che prevede la possibilità di 

ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;  
 
Visto  l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che dispone 

l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di servirsi del Mercato elettronico, 
per gli acquisti di valore pari o superiore ad euro 5.000,00 e, sino al sotto 
soglia; 

 
Visto  l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, n. 1 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in base alle quali il Codice identificativo 
di gara è richiesto a cura del RUP prima della procedura di individuazione del 
contraente;    

 
Visto  l’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Obblighi di pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
 

Vista   la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
Vista la determinazione n. 253634 in data 31 agosto 2023 del Comandante 

Generale; 
 
Vista        la circolare n. 11435 in data 16 gennaio 2023 del Comando Generale – 

Direzione di Amministrazione recante “Le fasi delle procedure di 

approvvigionamento degli acquisti sotto soglia comunitaria”; 

 

Preso    atto dell’esigenza rappresentata con Richiesta d’Acquisto GEMAT nr. 

NA053PPC2024502582 e della proposta nr. 336483 del 12/06/2024 

entrambe dell’Ufficio Logistico - Sezione Infrastrutture, riguardanti i lavori in 

oggetto specificati; 

 

Dato atto     che si è provveduto a dare esecuzione alla determinazione (Determina di 
nomina) n. 336431 del 12/06/2024; 

 
 
 



Pag. 3 di 4 
 

 
 
 
 
Appurato  che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e 
conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, 
non si rende necessaria la redazione del DUVRI;  

 
Vista  la proposta di affidamento alla società ditta “EUROIMPIANTI sas di Maria 

Solla”, corrente in Quarto (NA) – via Viticella, 4 – P. iva 07372180633, a 
firma del Capo Ufficio Amministrazione; 

 
Constatato che il menzionato operatore economico è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 94 del D.lgs. n. 36/2023, in conformità 
all’autocertificazione ex art 445/2000 in relazione all’art. 52, comma 1 del D. 
Lgs n. 36/2023; 

 
Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Vista la regolarità contributiva (DURC) richiesta per il tramite della piattaforma 

informatica INPS/INAIL con prot. nr. INAIL_44116374 del 14/06/2024 e 
scadenza validità il 12/10/2024; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare la proposta del Capo Ufficio Amministrazione e di autorizzare 
l’affidamento dei lavori alla ditta “EUROIMPIANTI sas di Maria Solla”, con lo 
sconto minimo del 27,00 % da applicare sul prezziario opere e lavori della Regione 
Campania con CIG B21C2A97BB l’importo massimo di € 50.000,00 IVA esclusa; 
 

2. di imputare la spesa complessiva di € 50.000,00 IVA inclusa sui cap. 4230/19 – 
4264/19 – 4273/19 degli esercizi finanziari 2024 e 2025; 
 

3. di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da 
riconoscere all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della 
sicurezza; 
 

4. di confermare ai sensi degli artt. 15, commi 1 e 4, 114 del D. Lgs. n. 36/2023, 
secondo quanto disciplinato anche dagli allegati I.2 e II.14 e 37 del D.M. n. 181/2014, 
quale: 
 

- Responsabile Unico del Progetto il Cap. Pietrafesa Valentina Capo Ufficio 

Amministrazione; 

 

- Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione 

ed esecuzione il Magg. Del Prete Raffaela, Capo Sezione Infrastrutture dell’Ufficio 

Logistico e Direttore dell’esecuzione, la quale curerà altresì l’attestazione di 

regolare esecuzione; 

 

 



Pag. 4 di 4 
 

- Responsabile del procedimento per la fase di affidamento il S. Ten. Bellopede 
Nicola, Capo Sezione Acquisti dell’Ufficio Amministrazione; 
 

5. l’assunzione in carico del materiale mediante GEMAT/VECOM ovvero la 
variazione dello stato descrittivo dell’immobile; 
 

6. di stipulare il contratto, a pena di nullità, in modalità elettronica, mediante scrittura 
privata ovvero mediante corrispondenza secondo l'uso del  commercio; 

 
7. di procedere alla liquidazione della prestazione previa verifica della regolare 

esecuzione della stessa e su presentazione di regolare fattura. Il pagamento sarà 
disposto entro il termine di 30 giorni dalla data di presentazione della fattura 
elettronica. Il pagamento di un importo superiore ad euro 5.000,00 è altresì 
subordinato all’esito positivo delle verifiche previste dal Decreto del Ministero 
dell’Economia e Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008; 

 
8. al RUP di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 

 
 

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. 

                                                                              (Col. Pasquale Quitadamo) 

                    
                   

      P.P.V             
IL CAPO UFFICIO AMMINISTRAZIONE 

                 (Cap. Valentina Pietrafesa) 

   P.P.V.            
IL CAPO SEZIONE GESTIONE FINANZIARIA  
                 (Ten. Domenico Valletta) 

                   
                              P.P.V 
           IL CAPO SEZIONE ACQUISTI 

       (S. Ten. Nicola Bellopede) 
 
 
                                                                                                      

 


